










муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 113» 
350090, Российская Федерация, Краснодарский край, город Краснодар, 

Прикубанский внутригородской округ, ул. им. Циолковского, 20 

тел./факс: 224-13-15, тел.: 224-56-71, e-mail: 113doy@mail.ru 

ПРИКАЗ 

19.09.2023        №_132 

Об организации работы творческих групп педагогов в 2023 – 2024 уч. году 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» №273-Ф3 от 29 декабря 2012 года с изменениями, с целью 

совершенствования механизма управления качеством образования в 

организации, повышения эффективности результатов образовательного 

процесса, повышения ответственности за конечный результат, проведения 

анализа и прогнозирования тенденций развития образовательного процесса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать творческие группы из педагогических работников в 

составе: 

Творческая группа №1 «Цветик-Семицветик» для приобщения детей и 

их родителей к художественно-творческой деятельности: 

- Владыкина Е.В. - воспитатель; 

- Хапсирокова Л.М. - воспитатель; 

- Кравченко Е.А. — воспитатель; 

- Зевако Н.С. — воспитатель; 

- Шароварина Л.В. – воспитатель;  

Творческая группа №2 «Эврика» по организации исследовательской и 

опытно- экспериментальной деятельности: 

- Матвиенко Т.И. — воспитатель; 

- Шаркова Т.В. - воспитатель; 

- Елисеева Н.В. - воспитатель; 

- Левтерова Н.Я. - воспитатель; 

Творческая группа № 3 «Родной свой край – люби и знай!» по 

нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников: 

- Лобачева К.Р. – инструктор по физической культуре; 

- Русанова Н.Ю. - воспитатель; 

- Скороход В.Ю. – учитель-логопед; 

- Лошкарева О.С. – старший воспитатель. 

Творческая группа № 4 «Мозаика» по инициации, организации и 

координации творческих мероприятий в ДОО: 

- Емельянова А.А. - музыкальный руководитель; 





 

Отчет о результатах деятельности творческой группы  

«Родной свой край – люби и знай!» по нравственно-патриотическому 

воспитанию дошкольников за 2023-2024 учебный год 

 

На базе МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 113» в течение 2023-

2024 учебного года работала творческая группа «Родной свой край – люби и 

знай!». Работа творческой группы была направлена на достижение поставленной 

педагогами цели: воспитание у детей дошкольного возраста нравственности и 

патриотизма посредством знакомства с родным городом и краем, их историей, 

культурой, достопримечательностями и природой. Планирование и содержание 

работы творческой группы были определены на основе запроса администрации 

детского сада и родителей воспитанников. 

В состав группы вошли: 

- Лобачева К.Р. – инструктор по физической культуре; 

- Русанова Н.Ю. - воспитатель; 

- Скороход В.Ю. – учитель-логопед; 

- Лошкарева О.С. – старший воспитатель – руководитель творческой 

группы. 

Согласно плану работы в 2023-2024 учебный год было проведено 4 

заседания творческой группы (ТГ). Основными направлениями деятельности ТГ 

являлись: 

- анализ результатов воспитательно-образовательной деятельности; 

- подготовка и обсуждение методических пособий и дидактических 

материалов; 

- взаимопосещение занятий по определенной тематике с последующим 

самоанализом и анализом достигнутых результатов; 

- организация открытых занятий и открытых мероприятий по 

определенной теме с целью ознакомления с методическими разработками 

сложных вопросов воспитания и образования; 

- изучение передового педагогического опыта; 

- укрепление методической базы образовательной организации. 

 

В октябре 2023 г. руководитель творческой группы Лошкарева О.С. 

провела заседание №1, на нем был озвучен и утвержден план работы ТГ на 2023-

2024 учебный год; было проведено распределение мероприятий между членами 

ТГ на 2023-2024 учебный год.  Также на заседании Лошкарева О.С. организовала 

дискуссию «Что мы знаем о патриотизме?». По результатам дискуссии у 

педагогов возникли идеи новых подходов и форм работы с детьми и родителями 

по заданному направлению. 

 

Второе заседание состоялось в декабре 2023 г. 



 

Тема: «Новые подходы к воспитанию у детей дошкольного возраста 

нравственности и патриотизма в свете ФОП ДО и ФГОС ДО». 

На повестке дня: 

1. Обсуждение результатов просмотра открытых занятий по познанию 

окружающего мира (ПОМ) в средней, старшей, подготовительной группах. 

Самоанализ педагогов. Анализ коллегами.  

2. Консультацию для воспитателей провела Русанова Н.Ю.  по теме 

«Эмоциональное и нравственное развитие детей через общение и народные 

игры» 

3. Обзор методических и дидактических пособий по знакомству с родным 

краем, его историей, культурой, достопримечательностями и природой провела 

Лошкарева О.С. 

4. По теме «Новые подходы к нравственно-патриотическому воспитанию 

детей дошкольного возраста в свете обновленных ФГОС ДО» выступила 

учитель-логопед Скороход В.Ю.  

Анализ открытых занятий по познанию окружающего мира (ПОМ) в 

средней, старшей, подготовительной группах провела старший воспитатель 

Лошкарева О.С. Педагогическая диагностика показала, что воспитатели 

недостаточно владеют знаниями истории Кубани. Были даны рекомендации 

методической литературы по теме.  При подведении итогов посещений 

открытых занятий Лошкарева О.С. сказала, что занятия прошли на хорошем 

уровне, отметила, что воспитатели во время проведения занятий опираются на 

практический опыт детей (посещение памятных мест города и края, опыт 

проведения семейных праздников и событий и др.). 

Воспитатель Русанова Н.Ю. выступила с консультацией «Эмоциональное 

и нравственное развитие детей через общение и народные игры», ответила на 

вопросы воспитателей. Также рекомендовала воспитателям несколько игр, 

направленных на развитие коммуникации и познавательных интересов 

дошкольников.  

Лобачева К.Р., Русанова Н.Ю. и Скороход В.Ю. организовали обзор 

новинок методической литературы и авторских пособий по нравственному и 

патриотическому воспитанию дошкольников. Педагоги познакомили 

воспитателей с содержанием РППС, в частности центра познания и 

коммуникации, а также вариантами комбинаторики его с другими центрами 

активности. 

 

Заседание ТГ №3 состоялось в феврале 2024 г. 

Тема: «Развивающая предметно - пространственная среда как средство 

познания культуры, традиций и истории города и края». 

На повестке дня: 

1. Доклад по теме «Предметно-пространственная среда как средство 



 

познавательного развития дошкольников». Лошкарева О.С.  

2. Доклад с презентацией «Поддержание духовных и нравственных 

ценностей дошкольников через традиции российских праздников». 

Лобачева К.Р.  

Виртуальная экскурсия для педагогов «Обзор познавательных 

возможностей дошкольников во время посещения краеведческого музея 

им. Е.Д. Фелицина» (по материалам экспозиций) провели Лошкарева О.С. и 

Русанова Н.Ю.  

3. Картотека «Игры и активности для развития патриотизма у 

дошкольников» разработала и представила Скороход В.Ю.  

4. Деловая игра с педагогами по теме: «Кубань – наша Родина!» провела 

Лошкарева О.С. 

 

Заседание №4 состоялось в апреле 2024 г. 

Тема: «Формирование патриотических ценностей у детей: практические 

аспекты и взаимодействие с родителями» 

На повестке дня: 

1. Лобачева К.Р. провела круглый стол для педагогов на тему: «Игры и 

занятия с элементами патриотизма: как сделать их интересными и 

эффективными». Педагоги делились своим опытом и наработками по 

использованию игр патриотического содержания в групповой и индивидуальной 

работе с дошкольниками, рассказывали о взаимодействии с родителями для 

более успешной работы с детьми. 

2. Скороход В.Ю. провела консультации для педагогов и родителей на 

тему: «Включение в воспитательный процесс национальных обычаев, 

праздников и традиций: практические рекомендации». По данной теме 

Скороход В.Ю. разработала памятки для педагогов и родителей, они были 

розданы всем заинтересованным лицам; 

3. Русанова Н.Ю. представила мастер-класс для воспитателей по работе с 

авторским лепбуком «Родной свой край -люби и знай» и провела мастер-класс 

по созданию материалов для патриотического воспитания. Лепбук был создан в 

тесном сотрудничестве с родителями группы № 11. Русанова Н.Ю. также 

разработала серию конспектов занятий для старших дошкольников «Растим 

гражданина» по знакомству с культурным наследием родного края. 

 

С педагогами групп старшего дошкольного возраста в течении года были 

проведены и другие методические события: 

- на педагогическом часе Лошкарева О.С. и Скороход В.Ю. провели 

семинар-практикум «Компетентность педагогов в области патриотического 

воспитания дошкольников». Педагоги обменялись опытом и лучшими 











ДС-11
Выделение

ДС-11
Выделение

ДС-11
Выделение

ДС-11
Выделение

ДС-11
Выделение

ДС-11
Выделение
















